Государственное казенное  учреждение социального обслуживания

Ростовской области центр помощи детям, оставшимся без попечения

родителей, «Новошахтинский центр помощи детям»

П Р И К А З

                                                             г. Новошахтинск

12 января  2024 года                                                                         № 96

О программно-методическом обеспечении с 01.01.2024

Во исполнение требований, установленными постановлением Правительства

РФ от 24.05.2014 № 481 «О деятельности организаций для детей – сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей,

оставшихся без попечения родителей», в соответствие с Уставом

учреждения, протоколом заседания педагогического совета от 09.01.2024 №1

                                                       ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить:

1.1.План работы ГКУСО РО Новошахтинского центра помощи детям  на

2024 год по проблеме: «Стандартизация деятельности по подготовке

воспитанников организации к самостоятельной жизни».

1.2. Планы и  графики работы специалистов на 2024 год.

1.3.График проведения открытых мероприятий педагогов центра согласно их

темам самообразования

2.Продолжить работу по реализации:

2.1. Общеобразовательной программы дошкольного образования ГКУСО РО

Новошахтинского центра помощи детям.

2.2.Рабочей  программы воспитания ГКУСО РО Новошахтинского центра

помощи детям.

2.3.Программ дополнительного образования детей:

 - «Юные мастерицы»- художественно- эстетическая направленность;

 - «Основы журналистики»- социально- педагогическая  направленность;

 - «Мастерская оригамиста» - художественно – эстетическая направленность:

2.4. Рабочей программы по психолого- педагогической профилактике

жестокого обращения «Мир без жестокости»;

2.5. Программы психолого – медико – педагогического сопровождения

ребенка в период его адаптации к условиям центра;

3. Педагогу – психологу  семейно – воспитательных групп продолжить

работу по психолого – педагогическим программам коррекционно –

развивающей и профилактической направленности согласно приложению 1 к

настоящему приказу

4. Специалистам отделения семейного устройства и сопровождения

продолжить использовать в работе программы по направлению:

- психолого – педагогического сопровождения  и медико – социальной

помощи замещающих семей;

- по подготовке граждан, желающих принять на воспитание в свою семью

ребенка, оставшегося без попечения родителей;

- коррекционно – развивающей и профилактической работы.

5. Специалистам отделения постинтернатного сопровождения:

5.1.Продолжить работу по реализации постинтернатного сопровождения  и

адаптации выпускников центра в процессе получения ими

профессионального образования и первичном трудоустройстве.

5.2. Продолжить работу по программам:

5.2.1.Модельная программа постинтернатного сопровождения и программу

«Поверь в себя».

5.2.2.Программа подготовки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, к самостоятельной жизни с учетом основных аспектов

жизнедеятельности «Уверенными шагами».

6. Заместителю директора  по ВРР  Чабан О. Н.:

6.1. Контролировать соблюдение циклограммы деятельности           педагогов

и специалистов центра;

6.2. Контролировать выполнение воспитателями индивидуальной сетки

занятий и плана воспитательно - реабилитационной работы группы;

6.3.Контролировать выполнение сетки дополнительных занятий,

проводимых специалистами учреждений дополнительного

образования, культуры и спорта.

6.4.Вовлечь всех воспитанников в объединения дополнительного

образования на базе учреждения и за его пределами. Обеспечить

оптимальные условия развития детей, в том числе и детей с ОВЗ,

посредством вовлечения в систему дополнительного образования.

6.5.Усилить контроль за выполнением рекомендаций специалистов. Строго

соблюдать рекомендации ЦПМПК по определению образовательного

маршрута для каждого воспитанника с отклонениями в развитии.

7.Заместителю директора по АХР Т. Е. Селиной обеспечить материально-

техническую базу для реализации общеразвивающих программ

дополнительного образования.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор ГКУСО РО Новошахтинского

центра помощи детям                                                              Е. А. Шатохина

Приложение 1

к приказу от 12.01.2024 №96

№      Название программы Возраст Инд/груп

п

На что направлена

1. «Я пришел в этот мир»

2-3 года инд Развитие познавательной

сферы

1-2 раза в

неделю по

15-20мин

2. Рабочая программа по

психолого-педагогической

профилактике жестокого

обращения с детьми

«Мир без жестокости»

3-18 лет,

педагоги

групп Профилактика жестокого

обращения в ЦПД

Формирование у детей и

педагогов критического

отношения к жестокому

обращению с детьми,

развитие ответственного

поведения взрослых по

отношению к детям

1 раз в

месяц

3. Психолого-

педагогическая

коррекционно-

развивающая программа

«Преодоление»

5-9 класс

дети с

ОВЗ,инвал

иды,

испытываю

щие

проблемы

в обучении

Инд/груп

п

Развитие познавательной ,

эмоционально-волевой и

коммуникативной сфер

личности обучающихся с

нарушением интеллекта и

задержкой психического

и речевого развития

1-2 раза в

неделю

25-30мин

4. Адаптированная

психолого-педагогическая

коррекционно-

развивающая программа

«Движение вверх»

6-10лет

Дети с ОВЗ

(1-4кл)

Инд/груп

п

Формирование

пространственных

представлений

1-2 раза в

неделю

25-30мин

5. Программа по

профилактике и

коррекции агрессивного

поведения у младших

школьников с ОВЗ

7-10 лет

Дети с ОВЗ

Инд/груп

п

Снижение уровня

агрессивности, развивать

умение понимать свои

эмоции и эмоции

окружающих

1 раз  в

неделю

30мин

6. Программа психолого-

медико-педагогического

сопровождения ребенка в

период его адаптации к

условиям центра

 4-18 лет Инд/груп

п

Наблюден

ие

Создание психолого-

педагогических условий

для успешной социально-

психологической

адаптации ребенка в

центре, способствующей

предупреждению и

снижению негативных

последствий социально-

психологической

депривации

7.  Программа

психологической работы

по развитию и коррекции

эмоционально-волевой

сферы подростков

10-18 лет Инд Развить представление о

ценности другого

человека и себя самого,

повысить понимание

значимости и

уникальности каждой

личности, укрепить

чувство собственного

достоинства,

содействовать

формированию мотивации

1 раз в

неделю

на саморазвитие,

улучшить эмоциональное

состояние

8. Психолого-

педагогическая программа

«Кудесники» по развитию

эмоционально-волевой

сферы ребенка ОВЗ

6-12 лет,

можно

увеличить

возрастную

категорию

Дети с ОВЗ

Инд/груп

п

Коррекция и развитие

сенсорной и

эмоционально-волевой

сферы посредством арт-

терапии, адаптация к

новым условиям жизни,

снятие мышечного

напряжения

1-2 раза  в

неделю

30мин

9.  Коррекционно-

развивающая программа

психологического

содействия успешной

адаптации детей-сирот и

детей, оставшихся без

попечения родителей

«Дари добро»

8-12 лет Инд/груп

п

Создание условий для

развития внутренних

ресурсов ребенка,

способствующих его

успешной адаптации в

настоящем и будущем

1-2 раза  в

неделю

40 мин

10. Программа психолого-

педагогической

направленности

«Профилактика

дезадаптивных форм

поведения

несовершеннолетних»

12-18 лет Инд Создание условий для

развития и гармонизации

личности

несовершеннолетнего с

дезадаптивными формами

поведения.

1-2 раза  в

неделю

40 мин

11. Программа «Коррекция

агрессивного поведения

подростков»

10-15 лет Групп Формирование умения

конструктивно

действовать в

конфликтных ситуациях,

мотивации

самовоспитания и

саморазвития.

1 раз в

неделю 40-

50мин

12. Психолого-

педагогическая

коррекционная

программа, направленная

на снижение уровня

агрессивности у

подростков

10-18 лет Групп Снижение уровня

агрессивности путем

навыкам адаптивного

поведения.

1-2 раза в

неделю

40мин

13 «Вызов»

Адаптированная

программа профилактики

зависимого поведения для

подростков

13-16 лет Групп Формирование

ответственного

отношения к

собственному здоровью и

профилактике

употребления ПАВ

1 раз в

неделю 60

мин

14. Программа тренинга

позитивного

межличностного

взаимодействия

«Тропинка к позитиву»

6-10 лет Групп Формирование

коммуникативных

навыков, развитие качеств

:уверенность в себе,

открытость , чувство

юмора, понимание и

сопереживание

1 раз в

неделю 60

мин

15. Адаптированная

программа

Коррекция эмоционально-

волевой сферы

подростков

10-18 лет Групп Коррекция нарушений в

эмоционально-волевой

сфере на основе

внутренних и

поведенческих изменений

1 раз в

неделю 60

мин

16. Адаптированная

психологическая

программа «Навыки

жизни»

9-18 лет Групп Психологическая помощь

подросткам по развитию

социально-

психологической

компетентности личности

1-2 раза в

неделю

60мин

17. Коррекционная

программа» профилактика

и коррекция агрессивного

поведения детей и

подростков «Успокоить

вулкан»

10-14 лет Групп Психологическая

коррекция агрессивных

тенденций в поведении

путем обучения навыкам

адаптивного поведения

1 раз в

неделю 40-

60мин

18. Краткосрочная

программа по

профилактике

самовольных уходов

несовершеннолетних

«Мой защищенный мир»

11-18 лет Инд/груп

п

Оказание своевременной

психолого-педагогической

помощи детям склонным к

ассоциальному поведению

1 раз в

неделю 45

мин

19. Программа коррекционно-

развивающих занятий в

сенсорной комнате

«Удивительно знакомый

мир»

7-10 лет

1-4 кл

Инд/груп

п

Сохранение и укрепление

психофизического и

эмоционального здоровья

детей

1 раз в

неделю 30-

40мин

19. Программа профилактики

суицидального поведения

несовершеннолетних

«Живи»

11-17 лет Групп Профилактика

суицидальных проявлений

1 раз в

неделю

60мин

20. «Мир  вокруг» программа

индивидуальной

коррекционно-

развивающей работы с

детьми дошкольного

возраста по

познавательной сфере

3-6 лет Инд Развитие познавательной

сферы

1-2 раза в

неделю по

20-30мин

21. Программа по

формированию и

коррекции родственных

взаимоотношений детей –

сиблингов «Родословная»

3-18 лет Групп Формирование и

коррекция родственных

взаимоотношений

сиблингов

1 раз в

неделю 30

мин

22. Программа

коррекционного курса

Развитие психомоторики и

сенсорных процессов  для

детей с умеренной,

тяжелой и глубокой

умственной отсталостью

7-10 лет

можно

увеличить

возрастную

категорию

Инд За счет создания

оптимальных условий

познания ребенком

каждого объекта в

совокупности сенсорных

свойств, качеств,

признаков дать

правильное

представление, об

окружающей

действительности и

эффективная

социализация в общество

1-2 раза в

неделю по

20-30мин

23. Адаптированная рабочая

программа

коррекционного курса

«Психокоррекционные

занятия» для детей с

умственной отсталостью

5-8 классов Инд Развитие и коррекция

познавательной сферы,

эмоционально-волевой,

коммуникативной сферы

1 раз в

неделю по

30 мин

24. «Давайте жить дружно» 5-8 класс Групп Формирование навыков 1 раз в

Психологическая

программа по развитию

коммуникативных

навыков у детей 5-8

классов с интеллектом

норма

адекватного общения неделю 60

мин

25. Адаптированная

программа

Психологического

развития детей

дошкольного возраста

психолого-педагогическая

оценка готовности к

началу школьного

обучения «Я расту»

3-6 лет Инд/груп

п

Формирование и развитие

всех сфер у ребенка

дошкольного возраста

1-2 раза в

неделю по

20-30мин

26. Программа по выявлению

профессиональных

интересов воспитанников

«Мой выбор»

10-17 лет Групп Оказать помощь в выборе

профессии

1 раз в

месяц

 45-60мин

		2024-01-12T14:42:33+0300
	Документ подписан электронной подписью. Подписавший документ: директор Шатохина Е.А. Сертификат 00 93 d4 a0 9c 45 7a 1d e6. Действителен: с 11.01.2021 по 10.01.2026 г. Дата и время подписания:
	Шатохина Елена Анатольевна